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Effect of internal marketing on employee engagement

Abstract

According to statistics, the human resource in the banking system is plentiful and

plentiful. However, high-quality human resources account for a few. In recent years,

banks in Vietnam have focused more on retaining talents and building a staff of

enthusiasm, willingness to dedicate, and loyal to the business through internal marketing

activities. Therefore, this thesis aims to study how the internal marketing effect on

employee engagement in the banking sector in Vietnam.

This topic measures internal marketing's influence on employees' engagement in the

banking sector in Vietnam. After reviewing the theoretical bases related to internal

marketing and employee commitment, based on similar international researches and

Vietnamese researches to conclude the relationship between internal marketing and

employee engagement at banks in Vietnam. The research results will identify five

factors affecting internal marketing activities: Motivation, Empowerment,

Communication, Training and development, Organizational Support.

Keywords: internal marketing, employees engagement, marketing research

Vliv interního marketingu na zapojení zaměstnanců

Abstrakt

Podle statistik jsou lidské zdroje v bankovním systému velice hojné. Kvalitní lidské

zdroje však tvoří několik. V posledních letech se banky ve Vietnamu více zaměřily na

udržení talentu svých zaměstnanců, na budování jejich nadšení, ochoty věnovat se a také

loajality k podniku prostřednictvím interních marketingových aktivit. Tato práce si

proto klade za cíl prozkoumat, jak interní marketing ovlivňuje zapojení zaměstnanců ve

vietnamském bankovním sektoru.

Po přezkoumání teoretických základů souvisejících s interním marketingem a

zaměstnaneckou angažovaností na základě obdobných mezinárodních a vietnamských

výzkumů je závěrem této práce vztah mezi interním marketingem a angažovaností

zaměstnanců v bankách ve Vietnamu. Výsledky výzkumu identifikují pět faktorů

ovlivňujících interní marketingové aktivity: motivace, posílení postavení, komunikace,

školení a rozvoj, organizační podpora.

Klíčová slova: interní marketing, zapojení zaměstnanců, marketingový průzkum
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1. Introduction:

In recent years, the concept of internal marketing has increasingly attracted many

researchers in related fields such as marketing, business administration, business

administration, and human resource management. As one of the first authors researching

internal marketing, (Berry, 1981) said that internal marketing's core is to see employees

as internal customers in the business, seeing the interactions. Internal works, programs,

and work such as products and services for the company's internal employees satisfy

internal customers' needs and desires in implementing the item-business spending.

Agreeing with the above point of view, (Kotler, 1991) has taken a step further by

assuming that internal marketing must do before the organization can carry out

traditional marketing activities. He also views internal marketing as a process of hiring,

training, and encouraging employees to provide their products and services with more

dedication and dedication.

Contrary to the above point of view, (Hogg, G. and Carter, S., 2000) view internal

marketing as just one aspect of traditional marketing. The approach, planning,

implementation, and evaluation of internal marketing activities have similarities with

external customer marketing. Although there are many studies on internal marketing,

there is still no final consensus on this definition (Berry, 1981).

Besides finding a direct link between internal marketing and customer-oriented

behavior, most researchers agree that internal marketing has a specific impact on the

inner customer satisfaction ministry, determining employees' commitment and loyalty

to that organization. From the above comments, we can see the importance of internal

marketing, which is increasingly interested in managers and focused on implementing

more in their organizations.

Banking is an area that attracts much attention from researchers in their scientific

research. Marketing within the banking system has shown to have a direct and intimate

relationship to profitable growth. However, managers in this sector still focusing heavily

on external marketing strategies (Gbadeyan, 2010); (Leiderman, E. B., Padovan, J. L

and Zucch, P. P , 2010); (Naidu, G. M. and Narayana, C. L., 1991); (Shepherd, C. D.

and Fell, D., 1998); (Wrenn, B., Latour, S. A. and Calder, B. J. , 1994) forget that
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internal marketing is also an essential factor in the success of banks ( (Shakary, G. A,

Moghadam, S. K., Adaryany, N. R. and Moghadam, I. H., 2012). In recent years, the

studies of (Sulieman, I. S. A, Kamal, A. M. A., Petra, M. A., Sherrihan, M. A. and

Dylan, Y. A., 2013) (Khaled, 2013), (Lubbe, 2013), (Tahir, S. and Hummayoun, N.,

2013) all say that internal marketing plays a vital role in increasing the attachment of

employees in the banking sector. However, the relationship between internal marketing

and employee engagement with business differs in different countries. This difference

exists because factors such as the legal framework, socioeconomic patterns, and market

behavior in each country have their characteristics. Besides, although there are many

research pieces on internal marketing in different fields and markets, in the Vietnam

market and especially in the banking sector, there are no studies on this issue. Therefore,

it is necessary to study the relationship between internal marketing and employee

cohesion in the banking sector in a particular country like Vietnam.

In the past years, banking has always been an attractive profession for employees as

salaries, bonuses, and related allowances are much higher than in other occupations. In

the current economic situation, the Covid-19 epidemic, and the development of science

and technology, the banking system is experienced fluctuations and difficulties, which

humans have most easily seen in recent years. In 2020, many banks faced challenges

due to the Covid-19 epidemic. There must be several staff cuts in some establishments.

Simultaneously, banks in Vietnam are also tending to develop a digital banking system,

so the number of recruits is also more or less affected. However, some banking industry

employees no longer see their attractiveness in this field, so they have moved to other

areas. However, it is worth mentioning that the number of employees in the bank turning

to other fields are all high-quality personnel. They have a total capacity to seek new

opportunities with more potential, so they boldly quit their job in the banking industry.

Therefore, to retain these talents, banks need to have human resource policies and an

internal marketing strategy to attract, motivate, and improve employees' cohesion.

For the above reasons, the author decided to choose the research topic: "Effect of

internal marketing on employee engagement."
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2. Objective and Methodology

2.1. Objectives

This thesis's main objective is to assess internal marketing's influence on employee

engagement in the banking sector in Vietnam.

The first goal that this thesis aims to be is the most detailed view on the impact of

internal marketing activities on the long-term employees' engagement in Vietnam.

In the theoretical part, the author finds out the definitions and classifications of internal

marketing activities from previous researches and the relationship between internal

marketing - employee satisfaction – engagement of employees with organizations. The

author gives a theoretical basis to analyze the impact of internal marketing activities on

employees' engagement with the organization in banks in Vietnam in long-term.

In the practical part, the author analyzes how the internal marketing effect on the

employee's engagement with the organization in the banking sector, based on the results

of the online-survey for employees who are working in banks in Vietnam, through a

detailed analysis of the five proposed internal marketing activities in the theory section.

This thesis's ultimate goal is to propose recommendations to develop internal marketing

activities to enhance company engagement and employee enthusiasm at BAC A BANK.

2.2. Methodology

To provide the definition and the impact of internal marketing on the long-term

employees' engagement, the author synthesizes based on books and research articles on

this topic. In the essay, popular forms of internal marketing that are being popularly

deployed in Vietnam are also mentioned.

In the second part of the thesis, collecting primary data is based on surveying the

employees of some enterprises in Vietnam about the internal marketing activities of the

business they are working. The results of this survey will be screened and analyzed to

provide results on the satisfaction level of these activities and the long-term employee's

engagement with the business. Because of the Covid-19 pandemic, the author choses

the online-survey method. The survey presents in the form of an electronic questionnaire

4

with the content of quantitative and qualitative questions, including three essential part:

part of survey participants' basic information (full name, age, gender, income, job

position, etc.); the evaluation of internal marketing activities at the working bank; the

evaluation of the employees' engagement with the current bank based on internal

marketing activities. The author does not set specific criteria for the survey participants

because of the desire to ensure the research's objectivity. Therefore, survey participants

only need to ensure the following standards: Vietnamese employees working at

Vietnamese banks (without foreign elements), from 18 years old to over 40 years old.

However, the primary target audience is between the ages of 23 and 40, as this is the

age range most likely to be affected by an organization's internal marketing factors. In

this survey, the author uses two main types of questions: answer selection questions and

scaled assessment questions to match the survey's goal of evaluating internal marketing

activities and the impact of these activities on employees' engagement with the current

organization. Initially, the author also wantes to use open questions to understand the

needs better, the reasons for the employees' assessment, but these factors are not in the

research goal. The author has to remove this information. The survey is done within two

months, scheduled in January and February 2021. The author chooses this time because

it is the beginning of a new year when employees are paid the biggest bonus after a

working year and dedication to their organizations.

To achieve the goal of recommendations for internal marketing activities, the author

give suggestions base on several researches and documents done in Vietnam, such as

bachelor thesis, records of internal marketing activities at old businesses.
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3. Literature review

3.1. Internal marketing:

3.1.1. Definition:

Internal marketing is a familiar concept to organizations, businesses, especially service

businesses in the world. However, this concept is still new to businesses in Vietnam.


[…]


improve the efficiency of internal marketing. Since then, employees tend to stick with

this bank for longer, increasing enthusiasm at work, and the rate of resignation also

decreases.
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8. Appendice:

Survey questionnaire

Effect of internal marketing on employee engagement in Vietnam banks

Link google form(Vietnamese version):

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe7D1MiZO5uQVfV07o5Gp3JgOBC7n6

uzMYlQl1R4IkXZ4Zq4w/viewform

Internal marketing activities include:

- Motivation

- Empowerment

- Communication

- Training and development

- Organizational Support

Evaluation scale:

- 5- Strongly satisfied/agreed

- 4- Satisfied/agreed

- 3- Satisfied/agreed in part

- 2- Dissatisfied

- 1- Strongly dissatisfied

Part I: Personal Information

1) Name:………………………….

2) What is your age? (required)

 Under 23 years old

 From 23 to 30 years old

 From 31 to 40 years old

 More than 40 years old

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe7D1MiZO5uQVfV07o5Gp3JgOBC7n6uzMYlQl1R4IkXZ4Zq4w/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe7D1MiZO5uQVfV07o5Gp3JgOBC7n6uzMYlQl1R4IkXZ4Zq4w/viewform
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3) What is your gender? (required)

 Female

 Male

 Other gender

4) What is the highest degree or level of school you have completed? (required)

 Lower Associates Degree

 Associates Degree

 Bachelor's Degree

 Master's Degree

5) What is you average monthly income? (required)

 Under 5 billions VND (200 EUR) per month

 From 5 to 10 billions VND (from 200 to 400 EUR) per month

 From 11 to 20 billions VND (from 400 to 800 EUR) per month

 From 21 to 30 billions VND (from 800 to 1200 EUR) per month

 From 31 to 45 billions VND (from 1200 to 1800 EUR) per month

 From 46 to 60 billions VND (from 1800 to 2300 EUR) per month

6) How many years have you been working in banking major? (required)

 Under 2 year

 From 3 to 5 years

 From 5 to 10 years

 From 10 to 15 years

 More than 15 years

7) Which current bank are you working? (required)

8) What is your current job title? (required)

9) How many times did you change your job? (required)

 0-2 times
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 3-5 times

 5-10 times

 More than 10 times

Part II: A general evaluation of internal marketing in banks:

1) Does your current bank Implement any internal marketing activities? (required)

 Yes

 No

2) Which internal marketing activities do you have the most impression on? (required)

 Motivation

 Empowerment

 Communication

 Training and Development

 Organisation Support

3) How do you rate the internal marketing in your current bank? (required)

 5 - Strongly satisfied

 4 - Satisfied

 3 - Partially satisfied

 2 - Not satisfied

 1 - Strongly dissatisfied

Part III: Motivation evaluation

1) Are you satisfied with the current salary, bonus, allowance and financial support

from your current bank? (required)

 5

 4

 3

 2

 1
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2) How do you rate the working environment and relationships in your current bank?

(required)

 5

 4

 3

 2

 1

3) Are the working hours, conditions and safety in your current bank guaranteed?

(required)

 5

 4

 3

 2

 1

4) How do you rate the Job Promotion Opportunities in your current bank? (required)

 5

 4

 3

 2

 1

Part IV: Empowerment evaluation

1) Have you been empowered by managers to make some decisions at work?

(required)

 Total empowerment

 Partial empowerment

 Empowerment within controllability

 No empowerment
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2) Do your managers empower you to make decisions by yourself? (required)

 5

 4

 3

 2

 1

3) How would you rate the empowerment of managers? (required)

 5

 4

 3

 2

 1

4) During the meetings, are you encouraged and listened by management when

making comments? (required)

 5

 4

 3

 2

 1

5) Do you support the empowerment of your managers? (required)

 5

 4

 3

 2

 1

Part V: Communication evaluation

1) How do you rate the information system and data storage in your current bank

(email system, message board, data storage, video conference, intranet, ...)

(required)
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 5

 4

 3

 2

 1

2) Do you rate the effectiveness of the internal communication methods in your

current bank? (required)

 5

 4

 3

 2

 1

3) How often are the internal communicational activities implemented in your current

bank (newsletters, internal events, holiday programs,etc)? (required)

 Once per month

 From 2 to 5 times per month

 From 6 to 10 times per month

 More than 10 times per month

 No information

4) In the current bank, are your opinions often feedbacked and appreciated by

managers? (required)

 5

 4

 3

 2

 1

Part VI: Training and development evaluation
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1) Do you regularly attend the update and knowledge improvement training courses

organized by the Training Department at the Bank? (required)

 5

 4

 3

 2

 1

2) How often are the internal training implemented in your current bank? (required)

 Once per week

 From 2 to 5 times per week

 From 6 to 10 times per week

 More than 10 times per week

 No information

3) How would you evaluate Training and development in the current bank? (required)

1 2 3 4 5

Training programs O O O O O

Training quality O O O O O

Trainers O O O O O

Training methods O O O O O

Training places O O O O O

4) In your opinion, did you get benefits / knowledge that can be applied in working

pratice? (required)

 5

 4

 3

 2

 1

Part VII: Organizational Support evaluation
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1) Do you have managers that create the best conditions for you to complete your

working? (required)

 5

 4

 3

 2

 1

2) Do the managers regularly discuss and support your career development at your

current bank? (required)

 5

 4

 3

 2

 1

3) Are your colleagues always friendly, enthusiastic, supportive and coordinated in

their work? (required)

 5

 4

 3

 2

 1

4) How do you rate the coordination among departments in your current bank?

(required)

 5

 4

 3

 2

 1
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5) Do you regularly receive incentive programs, support the employee's life from your

current bank (such as concessional loans with low interest rates, home loans, car

loans, ...)? (required)

 5

 4

 3

 2

 1
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