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Other comments or suggesƟons:

This thesis’s main objecƟve is to assess internal markeƟng’s influence on employee engagement in the banking sector
in Vietnam.

I miss abstract in czech language at the beginning of the work.

Literature review provides the majority of relevant informaƟon and sources. I appreciate introducƟon of specific
models used for internal markeƟng. I miss only some informaƟon about organizaƟon of internal markeƟng within the
company and Human resources roles.

PracƟcal part is based on the quanƟtaƟve survey. There is about 700 respondents, so very large sample and repre-
sentaƟve. QuesƟons well defined, I miss some quesƟon about employees demoƟvaƟon factors.

I miss some deeper view on evaluaƟon – f.i. is there any impact of the age of employees for their preferences in
moƟvaƟon?

Survey synthesis is fully relevant and recommendaƟons as well. Could be more detaild and involve f.i. costs and re-
sponsibiliƟes within the teams.

But anyway, good and detail work.

QuesƟons for thesis defence:

1. What are the main factors for employees saƟsfacƟon?

2. What typical departments are responsible for internal markeƟng at the company?
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